教学〔2015〕51号
关于组织开展2015年第2次计算机辅助普通话水平测试的通知

各单位：
计算机辅助普通话水平测试是我校一项常规工作，按 “报名→预约→交费→打印准考证→培训→测试”的程序依次开展。2015年第2次计算机辅助普通话水平测试工作即将启动，现将有关事项通知如下：

一、报名

采用网上报名。
（一）报名对象
华南师范大学在读学生（除一年级学生）和在职教师。
（二）报名时间

2015年9月12日至9月17日（实行24小时网上报名），起始时间为9月12日上午8点，结束时间为9月17日上午8点，共5天。
（三）报名步骤
1.登陆华南师范大学教务处首页（http://jw.scnu.edu.cn/），
点击下方导航“普通话水平测试站”或在IE浏览器（谷歌浏览器、火狐浏览器等均可）中输入地址（http://202.116.33.238
:8080/booking/index.do），进入华南师范大学普通话水平测试站首页。
2.点击网页左上角导航“普通话水平测试报名系统”，进入系统界面，输入完整准确的个人身份信息，设置并牢记登陆密码，点击“下一步”，确认信息无误后，点击“确定”。
3.确定个人身份信息后，上传符合规格的电子照片。
4.上传照片后，点击“下一步”，详细阅读《报名协议》，如同意协议，选择“我同意以上协议”，点击“确定报名”，系统将提示“网报结束，待资料审核；若审核不通过，取消报名”。
注：（1）相关文件规定，多次报名参加普通话水平测试的考生，其前后两次成功报名时间间隔不得少于3个月。已在其它普通话测试站报名但时间间隔不足3个月的考生，切勿报名。
（2）电子照片的规格要求详见报名系统中《广东省普通话水平测试电子照片采集技术标准》，照片不合格将无法成功报名。
（3）考生可进入“普通话水平测试预约系统”查询个人报名信息和找回密码。在报名时间内，可修改个人信息、照片和密码。
（4）超过报名时间，不予办理报名。
二、预约

采用网上预约方式确定测试时间。
（一）预约对象

参加网上报名且网报资料合格的学生和教师。

（二）预约时间

2015年9月20日至9月25日（实行24小时网上预约），起始时间为9月20日上午8点，结束时间为9月25日上午8点，共5天。

注： 9月18日将发布本学期全部测试任务的预约通知，具体测试时间将在通知中公布，供考生预约。请随时关注华南师范大学普通话水平测试站网站通知。
（三）预约步骤

1.登陆华南师范大学普通话水平测试站首页，点击网页左上角导航“普通话水平测试网上预约系统”，正确输入个人账号信息（用户名为身份证号，密码为报名时设置的密码）和验证码，点击“登录”按钮。

2.点击“测试预约信息”，根据自身实际情况，选择合适的测试任务，确定测试考点和时间。

3.点击“可预约”，显示详细预约信息，如果确定预约，点击“预约”。

4.预约成功后，系统会提示用户已预约的测试任务名称。如需更改测试考点和时间，可重复以上操作重新预约。如果预约时间已结束，则无法更改。

（四）预约须知

1.本学期在10月和11月安排普通话水平测试任务。

2.9月18日将公布本学期所有测试任务的预约通知，考生务必在9月20日至9月25日内完成预约5月测试任务，逾期视为自动放弃本学期的测试。
3.预约只能在预约时间内进行，预约人数已满的测试场次不能再接受预约。

4.预约时间结束，不再接受预约、不能更换预约场次。

5.可跨校区选择合适的测试场次。

三、交费

（一）交费对象

成功参加测试预约的学生和教师。
（二）交费标准

每生85元（不分专业；含培训费）。
（三）交费时间
2015年9月27日至9月30日（每天交费时间为上午8点至晚上10点）。

（四）交费方式

统一使用“华南师范大学收费服务管理系统”，由考生自行在线支付费用。
（五）交费步骤
对于校内用户：

1.登陆华南师范大学普通话水平测试站首页，点击网页左上角导航“普通话水平测试交费系统”，选择“校内用户”。

2.点击“统一身份认证登录”，进入“统一身份认证登录入口”界面，输入账号、密码（为校内用户上网的统一账号）以及验证码，点击“登录”。
3.进入“我的待付款”界面，选择“2015年第2次普通话水平测试”项目，点击“付款”。
对于校外用户：
1.登陆华南师范大学普通话水平测试站首页，点击网页左上角导航“普通话水平测试交费系统”，选择“校外用户”。

2.进入“校外用户”界面，输入身份证号和姓名，点击“查询”，出现支付码，将其输入上方“支付码”空白框处，点击“登录”。
3.查看付款信息，点击“全额支付”，按指引完成交费。
注：（1）报名时，考生务必确保姓名、学号等个人信息准确无误，否则考生个人信息无法导入收费服务管理系统，考生则无法交费。
（2）考生预约成功后，如果想放弃报名，请不要交费，否则一旦主动交费成功，无法退费。

（3）超过交费时间，不予办理交费。

（4）已网上预约且交费成功的考生名单将在华南师范大学普通话水平测试站网站公布，此类考生方可参加测试。
四、打印准考证

采用网上打印方式自行打印准考证。

1.登陆华南师范大学普通话水平测试站首页，点击网页左上角导航“普通话准考证打印系统”，进入系统界面。

2.输入“身份证号”和“学号（或教工号）”，进入证书打印页面。

3.点击右上角“打印当前准考证”，可以在线打印准考证；或者，点击右上角“保存准考证PDF”，出现新界面，点击新界面左上角“保存”按钮，选择保存路径（准考证为PDF格式文件），可以下载打印准考证。

注：测试前会开放系统供预约且交费成功的考生打印准考证，具体事宜将在华南师范大学普通话水平测试站网站另行通知。

五、培训

培训时间与地点将在华南师范大学普通话水平测试站网站另行通知。
六、测试

（一）测试形式
计算机辅助普通话水平测试。
（二）测试内容
读单音节字词；读双音节词语；朗读文章；命题说话。
（三）测试时间
测试时间以预约时间为准（准考证会注明具体考点、时间、地点）。
（四）测试地点
石牌校区教师教育教学技能实训中心三楼；大学城校区6栋307室。
（五）测试流程
点名（候测室）→备测（备测室）→测试（测试室）
1.候测室地点
石牌校区教师教育教学技能实训中心二楼。大学城校区6栋三楼。
2.备测室地点
石牌校区教师教育教学技能实训中心三楼。大学城校区6栋三楼。
（六）测试须知
1.考生务必携带第二代身份证、准考证，二证缺一者不得参加测试。
2.考生需自备印刷版字典。
3.考生须准时参加考试，错过考试时间视为考生自动放弃，不予补考。
4.考生须在规定测试时间之前30分钟到达候测室报到、验证，迟到15分钟以上者，不得进入备测室，其测试资格取消。
5.考生待报到、验证完成后，在规定测试时间之前15分钟进入备测室领取试题备考。备考时间为10分钟。除印刷版字典外，不得携带任何资料进入备测室。
七、领证

一般情况，领取普通话水平等级证书的时间为下学期初，地点为普通话水平测试室。相关事宜将在华南师范大学普通话水平测试站网站另行通知。
八、咨询
教师教育科 刘老师：85211095（办）；
教育信息技术中心 杜老师：85211453（办）；
文学院 于老师：39310282（办）。
请各单位落实专人负责，按要求认真组织做好2015年第2次计算机辅助普通话水平测试的报名工作。

华南师范大学教务处
2015年9月7日
	华南师范大学教务处                  2015年9月7日印发

—8—
—9—